
Il denarodonato
in sededi preliminare
nonscontal'imposta
Compravendita

Il casodella liberalità
per l'assegnazione

dapartediunacooperativa

StefanoSereni

Ladonazione di denaroeffettuatain

sedediuncontrattopreliminareper

l'acquistodiun immobile nonsconta
alcunaimpostadi donazione.La
norma,infatti, neescludel'applica-

zione quandoil trasferimentoèsog-

getto aregistro oa Ivae, atalfine,va
verificato il requisito rispetto all'atto

definitivo. A ricordarlo è la Ctp di

Reggio Emilia con la sentenzan.
87/1/2022 (presidente Montanari,

relatoreReggioni).

Lavicendatraeorigine dall'avviso
di liquidazionenotificato aunnotaio

conilqualeveniva contestatalaliqui-
dazione dell'impostadi registro rela-

tivamente auncontrattopreliminare
di assegnazionedi un immobile da

partediunacooperativa.Nell'accor-

do venivastabilito cheunapartedel
corrispettivovenivapagatoatìtolodi

acconto,dallozioedallamadredel-

l'acquirente, per«spirito di liberali-

tà »e il saldoal momentodell'asse-

gnazione. In sededistipula definitiva

lecitateliberalità sonostateconside-

rate irrilevanti ai fini fiscali.

L'Agenzia,quindi,con il provve-

dimento notificato alnotaio non rite-

neva chesi trattassedi donazioni
esentìepertantoliquidaval'imposta
nellamisuradel 6%sulla quotadello
zio. Perla donazionedapartedella

madre,l'ufficio ha ritenutoapplica-

bile lafranchigiaprevista.
Il provvedimentovenivaimpu-

gnato dinanzi al giudice tributario
eccependonel'illegittimità. Il colle-

gio emiliano hainnanzitutto rilevato
chesecondoladisciplina dell'impo-

sta di donazione(articolo 1,comma

4- bis, Dlgs346/9o)sonoirrilevantile

liberalità indirette funzionalmente
coflegateadatticoncernentiil trasfe-

rimento diun'azienda0di un immo-

bile, qualora pertaleattosiaprevista
l'applicazione dell'impostadi regi-

stro in misuraproporzionale ovvero

dell'Iva. Secondol'Agenzia,però,tale

disposizionenoneraapplicabileper-

ché il preliminarenon era l'atto al
qualeapplicarel'imposta di registro

ovvero l'Iva, vistochelaliquidazione
sarebbedi fattorinviataalmomento
di stipuladellacompravendita.

Il giudice,sulpunto,ha tuttaviari-

tenuto che tale tesinon tiene conto
delfattocheilpreliminare costituisce

dinormailprimoattodellasequenza
negozialevolta aldefinitivo trasferi-

mento deldiritto reale. Il contratto
definitivo ègiuridicamentelegatoal-
l'esecuzione delcontrattoprelimina-

re, costituendoilmomento attuativo

dell'obbligo traslativo già assunto
dalle parti insededicontrattopreli-

minare. La finalità diquest'ultimoè
diimpegnareleparti,ancheseprov-

visoriamente, rinviandoaunprossi-

mo futuroladefinitivaregolamenta-

zione dell'affare. Il trasferimento,
quindi, nonrappresentaunevento
fiituro e incerto,macostituisceun at-

to dovutodelleparti inesecuzionedi
un precisovincolo giuridico.

Pertale ragione,quindi,laCtp ha

ritenuto applicabilel'esenzionepre-

vista per l'imposta didonazione an-

che al preliminare.
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